an quisquam est paulo humanior , qui ad sacræ exemplar Historiæ composita esse non intelligat?

Nam quæ de **I A N O** commenti sunt Poëtæ in Italiā rate delato , ac vitium sobolem culturāmque monstrante; quo factum est,

Vi bona posteritas puppim formarit in ære,

Hospitis aduentum testificata Dei.

tam apertè imitati sunt ex sacris Hebræorum codicibus de Noë , qui Arcæ beneficio enatauit ex aquis , inuentórque vini mox fuit ; vt nomen ipsum

Quid. lib.
5. Fast.

ípsum Iani, seruata Hebræorum voce, quibus *Iain* vinum dicitur, conformauerint. Hæc aliisque compluria si dicendo persequerer, quæ optimi quique veterum Poëtarum ad Poësim exornandam è sacris litteris intexuèter carminibus suis; videtis, Auditores, quam viam inire compendio possem, ut eorum voces, qui petita è sacris argumenta paulo remissiora, tristioraque causantur, ad silentium planè redigerem. Verùm, ne quid subitò præcisèque egisse videar, libet à capite rem totam exordiri, ac certa dicendi lege viaque condicta, per otium contemplari causam. Ergo si ostendero, res sacras habere magnam cum Poësi affinitatem, poëticóque in opificio commodissimè reponi; nihil, credo, Rhetores, deerit, quominus ad hoc scriptionis quoque genus mentem manúmque seriò conuertatis: cùm vna & eadem opera, integri honestique hominis, & ingeniosi elegantisque Poëtæ sustinere personam prima cum laude possitis. Duæ vero res sunt in carminibus Poëtarum, quæ admirationem tantopere Poëtis adamatam, atque ex admiratio-
summa
huius
orationis-
ne voluptatem pariunt: Figmentum seu Fabula, & princeps fabulæ decus Πάθος, vel ut cum Quintiliano vniuersè loquar, Affectus: quorum vtrumque cùm poëticè transfigitur, nihil eo carmine legi diuinius potest. Hæc autem duo quām abundè sacro ab argomento subministrentur, quæso hīc mecum, Auditores, dum rem tracto non iucundam minūs auditu, quām vsu ac fructu salutarem, pro vestra humanitate animad-
uerite.

Ac F A B V L A quidem (complexionem dico
Fabula
quid,
 I , plu

plurium imitationum , vt fabulam definir in Poëticis Aristoteles (siue magna sit, & quæ carmen sola consummet : siue , quod potius hic quærimus , parua & interiecta ; ea periucundè , prouisque maximè auribus excipitur , quæcum noua fictaque ad similitudinem rei factæ , tum nodo opportuna soluendo conformetur . Et verò si fabulæ NOVITATE cum profanis sacra commitimus , vicimus planè , Rhetores . Nam quid tritum & exculcatum magis , quam venalia istorum commenta ?

Fabulæ
virtutes
duæ.

Nouitas
fabulæ
sara in
profanis.

Virg. 3.
Georg.

*Cui non dictus Hylas puer? & Latonia Delos?
Hippodamej, humeroj, Pelops insignis eburno
Acer equis?*

Quid obsoletius , puerisque decantatum saepius quam aut Hippocrene Pegasi extudentis vngula procurrentes , aut Adonidis è crurore suborti repellentes flores , aut Draconis dentes seminum more per agros sati , aut saepe natus renatusque Pythagoras , aut lyræ tactu coalescentes muri , aut Iupiter in hominum amores suis cum fulminibus exardescens , aut alia sexcenta , quibus hodie referta videmus eorum Poëmata , qui per antiquorum vestigia graffari se non gloriantur ipsi modo , sed hanc etiam ceteris viam vnicè præscribunt , figmentaque alia si ab iis paulum recedant vltra reprehendunt ? cum tamen illi dum translatitiis hisce reliquiis semel iam antiquitatis affectum carmen saturant , non excellenti admodum ingenio , immo nec planè poëtico se esse palam faciant : siquidem noua pudere , non resarcire vetera : arcana feligere (id quod aiunt Musarum munus) non de medio quæque sumere : inaudita

Usurpatio
veterum
fabularum
nō magni
specimen
ingenij.

Poëticæ
munus.

ta atque admiranda proferre , non vulgata for-
dentiāque retractare : demum FACERE ac fin-
gere (ex quo nomen illi suum obtinent) non
aliorum inuenta reponere , Poëtarum est: Hæc
autem concinnandæ fabulæ nouitas , sacræ per-
scrutanti proxima plurimāque præstò cùt. Cùm
enim rerum arcana diuinorum sub-oculos , sen-
sūsque non cadant , vt veniant in hominum con-
spectum , similitudine ac symbolis conuestienda ,
humanæque intelligentiæ subiicienda sunt. quo
fit , vt artificio noua commentandi , hoc est , operi
poëtico locus opportunè detur. Vultis in hoc ge-
nere nonnulla leuiter adumbrem ; reīque expli-
candæ verius , quām exornandæ studio , paucis in
præsentia proludam ? Age igitur. In cælesti Supe-
rûm sede , quas ego , si libeat , prænitentes au-
ro gemmāque moles , quas in Regia Diuinitatis
aulas , quæ in aulis AVLÆA comminisci non pos-
sim : quæ quoniam PRONOEA gnara futorum
Virgo quā penicillo , quā acu pinxerit , frequen-
tare Superi soliti sint , cùm illos rerum gerenda-
rum seriem prouidendi cupidio incessit. Excita-
bo , si libeat , in cælesti area (adeste mihi extem-
plò vaticinanti , Auditores. ex quo enim in Poë-
tarum fines pedem intuli , sentio me insolito æstu
procul abripi , audiōque monentem exemplo suo
Socratem , vt quemadmodum ipse ex placidissi-
ma disputatione in Poëtarum furorem abreptus
paruit incitanti Deo ; sic ego quo me cumque vi
agit , volens ac libens sequar) excitabo astra su-
per atque sydereos globos per ampli molem Tem-
pli , cuius maiestatem operis magista rerum
SAPIENTIA architectata sit , non humana decer -